我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101号-历史财务信息审计或审阅以外

的鉴证业务》的规定执行了鉴证业务。该准则要求我们遵守职业道德规范，计划和实施鉴证

工作，以对专项说明是否在所有重大方面按照《企业会计准则第 28号--会计政策、会计估

计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《非上市公众公司信息披露管理办法》、全国

中小企业股份转让系统有限责任公司《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》

《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续监管指引第 5号--财务信息更正》及《全国中小

企业股份转让系统挂牌公司临时公告格式模板》的相关规定编制，如实反映宝贝格子 2022

年度、2023年度前期会计差错更正情况获取合理保证。在执行鉴证工作过程中，我们实施

北京宝贝格子控股股份有限公司

2022 年度、2023 年度前期会计差错更正专项说明

1

关于北京宝贝格子控股股份有限公司

2022 年度、2023 年度前期会计差错更正专项说明

（除特别注明外，金额单位均为人民币元）

北京宝贝格子控股股份有限公司（以下简称“本公司”）自主梳理发现以下前期会计差

错。本公司已对这些前期会计差错进行了更正，并对 2022年度、2023年度公司财务报表进

行了追溯调整。根据《企业会计准则第 28号-一会计政策、会计估计变更和差错更正》、中

国证券监督管理委员会《非上市公众公司信息披露管理办法》、全国中小企业股份转让系统

有限责任公司《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》《全国中小企业股份转

让系统挂牌公司持续监管指引第 5号——财务信息更正》及《全国中小企业股份转让系统挂

牌公司临时公告格式模板》的相关规定，现将 2022年度、2023年度前期会计差错更正事项

有关情况说明如下：

一、更正概述

经公司自查，公司 2022年度、2023年度存在会计处理不及时、坏账计提不充分、预付

款项未及时费用化、预收款项未及时确认收入、合并抵销处理不完整等问题，为更加客观、

准确、真实地反映公司财务状况、经营成果，公司根据《企业会计准则第 28号会计政策、

会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《非上市公众公司信息披露管理办法》、

全国中小企业股份转让系统有限责任公司《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规

则》《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续监管指引第 5号——财务信息更正》等相关

规定，采用追溯重述法对 2022年、2023年的财务报表进行追溯调整。

二、更正事项具体情况对公司的影响

（一）对 2023年度合并财务报表项目及金额具体影响

1、合并资产负债表项目影响

会计差错更正的内容
处理程

序

受影响的各个比较

期间报表项目名称
重述前金额 累积影响数 重述后金额

账面银行存款与对账单不

一致
董事会 货币资金 115,266.65 18,170.74 133,437.39

坏账计提不充分、应收应

付款品迭
董事会 应收账款 24,389,481.98 -8,224,942.33 16,164,539.65

预付款项未及时费用化 董事会 预付款项 15,588,101.97 -4,376,641.18 11,211,460.79

坏账计提不充分、合并抵

销处理不完整
董事会 其他应收款 7,309,277.93 -2,486,036.24 4,823,241.69

预收款项未及时确认收入 董事会 其他流动资产 1,998,733.73 -25,969.17 1,972,764.56

北京宝贝格子控股股份有限公司

2022 年度、2023 年度前期会计差错更正专项说明

2

会计差错更正的内容
处理程

序

受影响的各个比较

期间报表项目名称
重述前金额 累积影响数 重述后金额

资产负债表项目变动影响 董事会 流动资产合计 49,400,862.26 -15,095,418.18 34,305,444.08

内部交易未实现损益 董事会 无形资产 28,908,262.31 28,301.88 28,936,564.19

多摊销费用冲回 董事会 长期待摊费用 7,940,901.08 2,239.11 7,943,140.19

预计未来期间无法获得足

够的应纳税所得额以利用

可抵扣暂时性差异

董事会 递延所得税资产 2,719,352.50 -2,719,352.50 -

资产负债表项目变动影响 董事会 非流动资产合计 39,568,515.89 -2,688,811.51 36,879,704.38

资产负债表项目变动影响 董事会 资产总计 88,969,378.15 -17,784,229.69 71,185,148.46

利息费用误冲减短期借款

本金
董事会 短期借款 25,785,740.37 103.72 25,785,844.09

补记应付贝宝云服务成

本、应收应付款品迭
董事会 应付账款 936,406.28 639,572.48 1,575,978.76

预收款项重分类 董事会 合同负债 9,985,155.26 -1,626,488.66 8,358,666.60

待抵扣进项税重分类列报

调整
董事会 应交税费 1,348,642.24 -334,937.19 1,013,705.05

费用入账跨期 董事会 其他应付款 21,198,597.83 906,434.58 22,105,032.41

预收款项重分类 董事会 其他流动负债 292,960.21 208,559.79 501,520.00

资产负债表项目变动影响 董事会 流动负债合计 62,700,118.22 857,244.72 63,557,362.94

一年内到期长期应付款列

报调整
董事会 长期应付款 2,173,018.93 -1,395,650.53 777,368.40

补记预计负债 董事会 预计负债 2,439,254.23 1,196,234.28 3,635,488.51

资产负债表项目变动影响 董事会 非流动负债合计 4,612,273.16 -199,416.25 4,412,856.91

损益科目变动影响 董事会 负债合计 67,312,391.38 657,828.47 67,970,219.85

资产负债表项目变动影响 董事会 未分配利润 -144,688,825.65 -17,048,146.70 -161,736,972.35

合并层面少数股东权益计

算差错
董事会

归属于母公司所有

者权益合计
44,416,394.31 -17,048,146.70 27,368,247.61

合并层面少数股东权益计

算差错
董事会 少数股东权益 -22,759,407.54 -1,393,911.46 -24,153,319.00

资产负债表项目变动影响 董事会 所有者权益合计 21,656,986.77 -18,442,058.16 3,214,928.61

资产负债表项目变动影响 董事会
负债和所有者权益

总计
88,969,378.15 -17,784,229.69 71,185,148.46

2、合并利润表项目影响

会计差错更正的内容
处理程

序

受影响的各个比

较期间报表项目

名称

重述前金额 累积影响数 重述后金额

预收款项未及时确认收入、

合并抵销处理不完整
董事会 营业收入 107,852,787.96 1,042,409.02 108,895,196.98

未及时确认营业成本 董事会 营业成本 101,964,944.31 1,219,145.28 103,184,089.59

损益确认跨期 董事会 税金及附加 2,217.14 30.55 2,247.69

预付款项未及时费用化、补 董事会 销售费用 13,338,532.69 4,248,239.35 17,586,772.04

北京宝贝格子控股股份有限公司

2022 年度、2023 年度前期会计差错更正专项说明

3

会计差错更正的内容
处理程

序

受影响的各个比

较期间报表项目

名称

重述前金额 累积影响数 重述后金额

摊销长期待摊费用

预付款项未及时费用化 董事会 管理费用 11,742,876.15 -19,028.95 11,723,847.20

研发费用列报与管理费用 董事会 研发费用 326,769.29 438,060.49 764,829.78

补提利息 董事会 财务费用 338,326.25 121,597.85 459,924.10

个税手续费返还计入营业外

收入有误
董事会 其他收益 - 552.60 552.60

合并层面处理有误 董事会 投资收益 -11,526,533.04 -521,267.54 -12,047,800.58

坏账准备计提 董事会 信用减值损失 -17,821,883.60 -4,169,281.02 -21,991,164.62

损益科目变动影响 董事会 营业利润 -51,539,106.54 -9,655,631.51 -61,194,738.05

个税手续费返还计入营业外

收入有误、金融机构贷款利

息补贴误计入营业外收入

董事会 营业外收入 23,701.42 -18,299.12 5,402.30

补记预计负债 董事会 营业外支出 99,311.09 1,485,541.66 1,584,852.75

损益科目变动影响 董事会 利润总额 -51,614,716.21 -11,159,472.29 -62,774,188.50

递延所得税调整 董事会 所得税费用 265.66 2,285,685.25 2,285,950.91

损益科目变动影响 董事会 净利润 -51,614,981.87 -13,445,157.54 -65,060,139.41

损益科目变动影响 董事会
归属于母公司股

东的净利润
-50,138,383.93 -12,061,574.37 -62,199,958.30

损益科目变动影响 董事会
归属于少数股东

的净利润
-1,476,597.94 -1,383,583.17 -2,860,181.11

3、合并现金流量表项目影响

会计差错更正的内容
处理程

序

受影响的各个比较期间报

表项目名称
重述前金额 累积影响数 重述后金额

现金流量项目选择有误 董事会
收到其他与经营活动有关

的现金
14,926,497.46 23,623.04 14,950,120.50

现金流量项目选择有误 董事会
购买商品、接受劳务支付的

现金
118,407,511.79 2,044.00 118,409,555.79

受限资金调整 董事会
支付其他与经营活动有关

的现金
13,686,907.57 88,391.68 13,775,299.25

汇率变动计算有误 董事会 汇率变动对现金的影响 - -2,917.20 -2,917.20

现金流量表项目变动影响 董事会
六、期末现金及现金等价物

余额
115,266.65 -70,199.06 45,067.59

（二）对 2022年度合并财务报表项目及金额具体影响

1、合并资产负债表项目影响

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较期

间报表项目名称
重述前金额 累积影响数 重述后金额

应收应付款品迭；坏账准备计提 董事会 应收账款 34,395,467.52 -5,630,055.86 28,765,411.66

北京宝贝格子控股股份有限公司

2022 年度、2023 年度前期会计差错更正专项说明

4

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较期

间报表项目名称
重述前金额 累积影响数 重述后金额

预付款项未及时费用化 董事会 预付款项 15,337,442.14 -27,460.36 15,309,981.78

督导费、服务费长期挂账未及时

费用化；坏账准备计提
董事会 其他应收款 8,150,075.92 -215,000.00 7,935,075.92

资产负债表项目变动影响 董事会 流动资产合计 68,783,875.17 -5,872,516.22 62,911,358.95

暂时性差异调整 董事会 递延所得税资产 2,719,352.50 -74,079.68 2,645,272.82

资产负债表项目变动影响 董事会 非流动资产合计 66,422,311.37 -74,079.68 66,348,231.69

资产负债表项目变动影响 董事会 资产总计 135,206,186.54 -5,946,595.90 129,259,590.64

涉诉事项调整 董事会 应付账款 1,052,831.36 31,450.77 1,084,282.13

待抵扣进项税重分类列报调整 董事会 应交税费 1,359,757.04 -335,455.17 1,024,301.87

费用入账跨期 董事会 其他应付款 13,538,409.27 1,038,511.84 14,576,921.11

资产负债表项目变动影响 董事会 流动负债合计 56,581,655.08 734,507.44 57,316,162.52

涉诉事项调整 董事会 预计负债 2,439,254.23 -1,229,562.54 1,209,691.69

资产负债表项目变动影响 董事会 非流动负债合计 4,788,373.53 -1,229,562.54 3,558,810.99

资产负债表项目变动影响 董事会 负债合计 61,370,028.61 -495,055.10 60,874,973.51

损益科目变动影响 董事会 未分配利润 -94,550,441.72 -5,441,212.51 -99,991,654.23

合并层面少数股东权益计算差错 董事会
归属于母公司股东权

益合计
95,118,967.53 -5,441,212.51 89,677,755.02

合并层面少数股东权益计算差错 董事会 少数股东权益 -21,282,809.60 -10,328.29 -21,293,137.89

资产负债表项目变动影响 董事会 股东权益合计 73,836,157.93 -5,451,540.80 68,384,617.13

资产负债表项目变动影响 董事会 负债和股东权益总计 135,206,186.54 -5,946,595.90 129,259,590.64

2、合并利润表项目影响

会计差错更正的内容
处理程

序

受影响的各个比较期间报表

项目名称
重述前金额 累积影响数 重述后金额

成本补记 董事会 营业成本 295,736,248.00 31,130.77 295,767,378.77

涉诉事项调整 董事会 销售费用 48,195,263.40 3,875,923.69 52,071,187.09

预付款项、其他应收款

未及时费用化
董事会 管理费用 17,810,998.44 5,763,519.26 23,574,517.70

合并层面处理有误 董事会 投资收益 - 272,380.20 272,380.20

坏账准备计提 董事会 信用减值损失 -2,030,320.43 296,318.73 -1,734,001.70

损益科目变动影响 董事会 营业利润 -119,188,154.26 -9,101,874.79 -128,290,029.05

涉诉事项调整 董事会 营业外支出 4,457,338.80 -4,239,254.23 218,084.57

损益科目变动影响 董事会 利润总额 -123,631,940.32 -4,862,620.56 -128,494,560.88

暂时性差异调整 董事会 减：所得税费用 -1,073,574.20 74,079.68 -999,494.52

损益科目变动影响 董事会 净利润 -122,558,366.12 -4,936,700.24 -127,495,066.36

损益科目变动影响 董事会 归属于母公司股东的净利润 -120,752,188.77 -4,931,944.53 -125,684,133.30

损益科目变动影响 董事会 归属于少数股东的净利润 -1,806,177.35 -4,755.71 -1,810,933.06

3、合并现金流量表项目影响

会计差错更正的内容
处理程

序

受影响的各个比较期间

报表项目名称
重述前金额 累积影响数 重述后金额

北京宝贝格子控股股份有限公司

2022 年度、2023 年度前期会计差错更正专项说明

5

会计差错更正的内容
处理程

序

受影响的各个比较期间

报表项目名称
重述前金额 累积影响数 重述后金额

现金流量项目选择有误 董事会
支付其他与经营活动有

关的现金
169,444,294.05 534,654.26 169,978,948.31

现金流量项目选择有误 董事会
分配股利、利润或偿付利

息支付的现金
1,076,970.36 -534,654.26 542,316.10

（三）对 2023年度母公司财务报表项目及金额具体影响

1、母公司资产负债表项目影响

会计差错更正的内容
处理程

序

受影响的各个比

较期间报表项目

名称

重述前金额 累积影响数 重述后金额

坏账准备计提 董事会 应收账款 5,426,000.00 -128,800.00 5,297,200.00

预付款项未及时费用化 董事会 预付款项 1,561,396.92 -401,600.00 1,159,796.92

坏账准备计提 董事会 其他应收款 89,049,145.17 -249,556.18 88,799,588.99

资产负债表项目变动影响 董事会 流动资产合计 96,040,033.87 -779,956.18 95,260,077.69

预计未来期间无法获得足够

的应纳税所得额以利用可抵

扣暂时性差异

董事会 递延所得税资产 42,237.10 -42,237.10 -

资产负债表项目变动影响 董事会 非流动资产合计 94,037,583.77 -42,237.10 93,995,346.67

资产负债表项目变动影响 董事会 资产总计 190,077,617.64 -822,193.28 189,255,424.36

补记预计负债 董事会 预计负债 - 57,913.87 57,913.87

资产负债表项目变动影响 董事会 非流动负债合计 - 57,913.87 57,913.87

资产负债表项目变动影响 董事会 负债合计 - 21,769,855.44 21,769,855.44

损益科目变动影响 董事会 未分配利润 -2,886,963.11 -880,107.15 -3,767,070.26

资产负债表项目变动影响 董事会 所有者权益合计 168,365,676.07 -880,107.15 167,485,568.92

资产负债表项目变动影响 董事会
负债和所有者权

益总计
190,077,617.64 -822,193.28 189,255,424.36

2、母公司利润表项目影响

会计差错更正的内容
处理程

序

受影响的各个比较

期间报表项目名称
重述前金额 累积影响数 重述后金额

预付款项未及时费用化 董事会 管理费用 703,988.19 449,899.73 1,153,887.92

补记预计负债确认利息费用 董事会 财务费用 90,031.47 8,336.37 98,367.84

个税手续返还重分类 董事会 其他收益 - 552.60 552.60

坏账准备计提 董事会 信用减值损失 - -163,356.18 -163,356.18

损益科目变动影响 董事会 营业利润 -1,080,849.79 -621,039.68 -1,701,889.47

贷款利息返还误计入营业外收

入
董事会 营业外收入 1,830.37 -1,830.37 -

损益科目变动影响 董事会 利润总额 -1,079,019.42 -622,870.05 -1,701,889.47

预计未来期间无法获得足够的

应纳税所得额以利用可抵扣暂
董事会 递延所得税费用 - 42,237.10 42,237.10

北京宝贝格子控股股份有限公司

2022 年度、2023 年度前期会计差错更正专项说明

6

会计差错更正的内容
处理程

序

受影响的各个比较

期间报表项目名称
重述前金额 累积影响数 重述后金额

时性差异

损益科目变动影响 董事会 净利润 -1,079,019.42 -665,107.15 -1,744,126.57

3、现金流量表项目影响

会计差错更正的

内容

处理程

序

受影响的各个比较期间报表项目名

称
重述前金额 累积影响数 重述后金额

受限资金调整 董事会 支付其他与经营活动有关的现金 12,591,983.07 487.36 12,592,470.43

受限资金调整 董事会 六、期末现金及现金等价物余额 3,491.78 -487.36 3,004.42

（四）对 2022年度母公司财务报表项目及金额具体影响

1、母公司资产负债表项目影响

会计差错更正的内容
处理程

序

受影响的各个比较期间

报表项目名称
重述前金额 累积影响数 重述后金额

督导费、服务费长期挂账未及

时费用化
董事会 其他应收款 86,623,189.29 -215,000.00 86,408,189.29

资产负债表项目变动影响 董事会 流动资产合计 93,064,572.97 -215,000.00 92,849,572.97

资产负债表项目变动影响 董事会 资产总计 187,279,372.47 -215,000.00 187,064,372.47

损益科目变动影响 董事会 未分配利润 -1,807,943.69 -215,000.00 -2,022,943.69

资产负债表项目变动影响 董事会 所有者权益合计 169,444,695.49 -215,000.00 169,229,695.49

资产负债表项目变动影响 董事会 负债和所有者权益总计 187,279,372.47 -215,000.00 187,064,372.47

北京宝贝格子控股股份有限公司

2025年 4月 27日

	北京宝贝格子控股股份有限公司全体股东：
	一、管理层的责任
	二、注册会计师的责任
	三、工作概述
	四、鉴证结论
	五、使用限制
	一、更正概述
	二、更正事项具体情况对公司的影响